




西一矿矿井及选煤厂环境影响报告书 目录

I

目 录

概 述.........................................................................................................................................1

1 总 论.......................................................................................................................................4
[...]
标准指数 0.42 0.36 0.58 / 0.70 0.93 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2#断面

7.72 7.17 0.492 9 5 1.96 0.043 0.005L 0.004L 0.055 0.0003L 0.004L 0.003L 0.04×10-3L 2.41×10-3 <20

7.75 7.19 0.512 8 9 2.99 0.052 0.005L 0.004L 0.06 0.0003L 0.004L 0.003L 0.04×10-3L 2.40×10-3 <20

7.77 7.2 0.534 12 7 1.96 0.052 0.005L 0.004L 0.053 0.0003L 0.004L 0.003L 0.04×10-3L 2.29×10-3 <20

最值 7.77 7.2 0.534 12 9 2.99 0.025L 0.005L 0.004L 0.06 0.0003L 0.004L 0.003L 0.04×10-3L 3.32×10-3 <20
标准值 6~9 5 1 / 20 4 1 0.2 0.05 0.2 0.005 0.05 0.005 0.0001 0.05 10000

标准指数 0.41 0.36 0.53 / 0.45 0.75 0 0 0 0.30 0 0 0 0 0 0

3#断面

7.93 7.21 0.472 19 8 2.99 0.025L 0.005L 0.004L 0.075 0.0003L 0.004L 0.003L 0.04×10-3L 2.80×10-3 <20

7.95 7.16 0.491 16 9 3.09 0.025L 0.005L 0.004L 0.073 0.0003L 0.004L 0.003L 0.04×10-3L 2.75×10-3 <20

7.99 7.19 0.511 19 7 1.75 0.025L 0.005L 0.004L 0.08 0.0003L 0.004L 0.003L 0.04×10-3L 2.69×10-3 <20

最值 7.99 7.21 0.511 19 9 3.09 0.025L 0.005L 0.004L 0.08 0.0003L 0.004L 0.003L 0.04×10-3L 3.32×10-3 <20
标准值 6~9 5 1 / 20 4 1 0.2 0.05 0.2 0.005 0.05 0.005 0.0001 0.05 10000

标准指数 0.34 0.36 0.51 / 0.45 0.77 0 0 0 0.40 0 0 0 0 0 0



西一矿矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

184

8.3 建设期地表水环境影响评价

建设期间，车辆清洗、设备维修等，将会带来一定量的含油废水，施工建筑材料在

雨水冲刷下产生污水，施工废水主要污染物为无机悬浮物（SS）和极少量的油类等。

2008年 5月 8日项目开工建设，2013年年底项目停工建设，在前期建设过程中施

工场地采用旱厕，生活污水泼洒蒸发。井下井筒及巷道涌水部排至工业场地南部建设有

矿井水临时蓄水池，约 26m3/d用于井下洒水降尘、消防用水及地面绿化浇灌，约 40m3/d

用车拉水去往电厂，占地面积约 0.2hm2，目前生态蓄水池蓄水量约为 3.8万方，主要用

于建设期西一矿未向场地外外排污废水。

根据项目建设计划，西一矿矿井后续建设期约为 1.5年，目前生活污水处理站及矿

井处理站正在建设，预计 2020年 6月建成运行，项目恢复建设后，评价要求施工营地

生活污水应收集排至生活污水处理站处理，建设期矿井水经处理后回用本项目，剩余矿

井水通过回用水管线去往华润电力五间房、京能五间房蓄水池，用于电厂生产不外排。

针对后续建设期环评提出以下施工期水污染防治措施：

（1）在降雨时对建筑材料及时遮盖以减少雨水冲刷产生污水，对污染较重的废污

水应设临时储存及处理装置。

（2）在施工现场设置固定的冲洗场，设备及车辆定期冲洗，不允许将冲洗水随时

随地排放，在冲洗场设废水隔油沉淀池，沉淀后的废水复用于施工用水。

（3）施工营地生活污水集中收集后排至场地内生活污水处理站处理，回用于建设

期施工用水。

（4）建设单位应加快水处理设施建设，使建设期污废水经过处理后，全部回用。

采用上述环评提出的治理措施后，矿井建设期对地表水的影响轻微。

8.4 运行期地表水环境影响评价

8.4.1 矿井水处理措施及环境影响分析

（1）矿井水水量和水质

本项目矿井水排水量为 9193.79m3/d。本次评价取本项目未经处理的矿井水进行监

测，监测结果见 8.4-1。

根据监测结果可知，西一矿未经处理的矿井水监测各指标均满足《煤炭工业污染物

排放标准》新、改、扩标准的要求。且满足《煤矿井下消防、洒水设计规范》中井下消



西一矿矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

185

防洒水水质标准（要求 pH：6~9，悬浮物≤30mg/L）以及《煤炭工业给水排水设计规范》

中防尘洒水用水水质标准（要求 pH：6.5~9，悬浮物≤30mg/L）。

西一矿矿井水原始水质监测结果

表 8.4-1

序号
监测

项目
单位

监测结果
《煤炭工业污染物排放

标准》新、改、扩标准2018.12.08 2018.12.09

1 pH / 8.44 8.43 6~9
2 溶解性总固体 mg/L 638 627 /
3 氟化物 mg/L 0.904 0.939 10
4 悬浮物 mg/L 9 10 50
5 化学需氧量 mg/L 14 12 50
6 硫化物 mg/L 0.005L 0.005L /
7 氰化物 mg/L 0.004L 0.004L /
8 氯化物 mg/L 57 56 /
9 硫酸盐 mg/L 103 102 /
10 六价铬 mg/L 0.004L 0.004L 0.5
11 挥发酚 mg/L 0.01L 0.01L /
12 石油类 mg/L 0.718 0.701 5
13 镉 mg/L 0.003L 0.003L 0.1
14 汞 mg/L 0.531×10-3 0.492×10-3 0.05
15 砷 mg/L 7.20×10-3 7.00×10-3 0.5
16 铁 mg/L 0.121 0.129 6
17 锰 mg/L 0.01L 0.01L 4
18 铜 mg/L 0.05L 0.05L /
19 水温 ℃ 3.6 3.4

（2）矿井水处理措施及有效性分析

1）矿井水处理措施

工业场地内设矿井水处理站一座，设计处理规模为 10800m3/d，井下排水经加酸中

和、隔油、混凝、沉淀、重力无阀过滤及消毒，矿井水处理工艺见图 8.4-1。

矿井水处理站水处理构筑物工艺设计如下：

①缓冲隔油调节池：设缓冲调节池 2座，单池尺寸为 8.4m×42.0m，调节池总容积

为 2400m3。缓冲调节池内矿井水停留时间较长，设计在池内设有泵吸式排泥机。因此

缓冲调节池除有调节功能外，尚有预沉淀功能，有利于后续处理构筑物的工作，且调节

池的前段设有絮凝除油刮沫机撇油的设施，故调节池可起到除油作用。

②一级提升泵：设计选 KQW150/250-18.5/4 型水泵，Q=225m3/h，H=18m，电机



西一矿矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

186

18.5kw，3台，2用 1备。将缓冲调节池内之水均匀抽送到絮凝沉淀池中处理。

③管道静态混合器：GJ-300型 1台，装在沉淀池的进水管上，借提升泵的水压，使

药剂和矿井排水在混合器内充分混合。

④酸投加系统：由于矿井水的 pH较高，碱性较强，不利于后续处理工艺的絮凝除

浊。故在矿井水进入缓冲隔油调节池前加酸，调节 pH值，将矿井水的 pH值调节至 8.5

左右满足最大可能的用途。本设计采用投加盐酸方式进行 pH值。

投加系统主要有盐酸储罐、盐酸泵、酸计量箱组成。盐酸储罐主要为 2个容积为 30m3

的酸储罐组成钢结构，内衬耐酸橡胶；盐酸泵将酸罐中的浓盐酸提升至酸计量箱中进行

贮存。由于酸储罐内贮存的盐酸为高浓度盐酸，浓度约为 40%，在自然条件下容易形成

酸雾，故在室内增设玻璃钢酸雾净化器，将挥发出来的盐酸酸雾进行吸收中和。

⑤投药装置：SJY-500型 3套，投加聚合氯化铝（PAC）。其中两台加药装置分别

用于絮凝斜管沉淀池和缓冲隔油沉淀池的加药，另一台加药装置互为备用，便于调节加

药量，加药量用转子流量计控制。

⑥絮凝斜管沉淀池：沉淀池 2格 1组，每格设计水量 225m3/h，全日最大处理能力

10800m3/d，可以满足最大排水量之需要。全日正常工作 19.2h，出水浑浊度＜20NTU。

⑦无阀滤池：3.9m×3.9m滤池 4 格 2 组，水量 Q=450m3/h，滤速 7.40m/h。单层石

英砂滤料，粒径 0.5-1.0mm，厚 700mm，下有卵石垫层厚 450mm，小阻力平格栅配水系

统。滤池设有反冲洗时停止进水的浮漂闸板自动控制设施。出水系统为特殊的从集水区

底部取水，将初滤水单独作为清洗水，解决初滤水的污染和利用问题。无阀滤池的反洗

排水进入反洗排水池。

⑧消毒：采用以Cl2和ClO2为主的复合消毒剂发生器 ZH-400型 2台，产气量 400g/h，

电源柜 KZDF-400/12型，400A，12V。消毒器正常 1台工作，投氯量按 1～2mg/L设计，

在细菌高发期也可 2台同时使用，维持脱盐水池内余氯量≥0.3mg/L即可。

⑨生产供水贮水池：1000m3，L×B×H=15.9m×15.9m×4.0m的矩形钢筋砼水池，1座，

半地下式，地下部分为 2.0m，为了清洁和防腐需要，池内壁池底均贴瓷砖。清水池设置

在室外，池顶及池壁均做保温防冻措施。

⑩污泥池及反洗排水池：缓冲调节池和絮凝斜管沉淀池的排泥排入污泥池贮存，污

泥池建筑尺寸 6.0m×8.0m，有效容积 150m3。污泥池内设置WQR30-21-5.5污泥泵 2台，

Q=30m3/h，H=26m，5.5Kw，1用 1备，也可 2台同时使用。污泥泵将污泥池的污泥输

送至污泥浓缩池进行浓缩，浓缩池 NZ-7型，直径 7m。污泥浓缩池上清液排入反洗排水

池。浓缩池底流用 G20-1型螺杆泵，Q=0.96m3/h，H=30m，0.75kw，2台，交替使用，



西一矿矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

187

将浓缩后的底流送入压滤机搅拌桶。

图 8.4-1 矿井水处理站工艺流程图

2）矿井水处理措施的有效性

矿井水处理站采用加酸中和、隔油、混凝、沉淀、重力无阀过滤及消毒处理工艺，

此工艺在煤矿普遍应用，对于 SS、COD和石油类的去除效率达到 85%、80%和 93%，。

由于西一矿矿井处于停工状态，未经处理的矿井水 SS、COD浓度值较低，本次评

价参考国内其它同类型煤矿的情况并结合类比监测数据，确定本项目矿井水处理前 SS、

COD和石油类等主要污染物的浓度值分别为 200mg/L、200mg/L 和 0.72mg/L，由此预

测处理后矿井水水质，处理前后水质对比情况见表 8.4-2。



西一矿矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

188

矿井水处理前后水质

表 8.4-2 单位：mg/L
项目 SS COD 石油类

矿井水

原水水质 200 200 0.72

处理后水质 30 40 0.05

去除效率 85 80 93

《煤炭工业污染物排放标准》 50 50 5

井下消防洒水水质标准 30 / /

《城市污水再生利用 工业用水水质》循环冷却用水补充水 / 60 1

《城市污水再生利用 工业用水水质》洗涤用水 30 / /

《地表水质量标准》Ⅲ类标准 / 20 0.05

根据表 8.4-2 可知，矿井水经处理后水质满足《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）表 1 和表 2 新改扩标准、《煤矿井下消防、洒水设计规范》

（GB50383-2006）中井下消防用水标准、《煤炭洗选工程设计规范》(GB50359-2005)

中选煤厂补充用水水质标准、《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

中循环冷却用水补充水和洗涤用水和《地表水质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准的

要求。

3）矿井水综合利用及排放去向

矿井水经处理后满足各用水水质标准的要求，处理后的矿井水量 8733.79m3/d，粉

煤灰灌浆站用水 589m3/d，井下生产用水量 1096.97m3/d，生产系统冲洗用水约 11.5m3/d，

矸石井下注浆充填用水量 1759.09m3/d（采暖季）1877.69m3/d（非采暖季），未预见水

量约 631.54m3/d（采暖季）/648.82m3/d（非采暖季），剩余矿井水约 4645.59m3/d（采暖

季）/4509.81m3/d（非采暖季）则通过华润电力五间房电厂修建的输水管线用于华润电

力五间房电厂和京能五间房电厂生产用水。

8.4.2 生活污水处理措施及环境影响分析

（1）生活污水水量和水质

本项目生活污水主要来自浴室、洗衣房、食堂、单身宿舍及办公楼等，主要特征污

染物为悬浮物、COD、BOD5和氨氮等。工业场地生活污水产生量为 793.61m3/d（采暖

季）/790.31m3/d（非采暖季）。

本次评价参考国内其它同类型煤矿的生活污水水质情况，确定本项目处理前生活污

水特征污染物水质浓度分别为 SS≤200mg/L、COD≤300mg/L、BOD5≤150mg/L、



西一矿矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

189

NH3-N≤75mg/L。

（2）生活污水处理措施及有效性分析

1）工业场地生活污水处理措施

工业场地设污水处理站一座，处理规模为 1000m3/d，生活污水经“混凝+沉淀+A2O+

机械过滤+生物活性炭吸附+消毒”后回用，污水处理工艺流程见图 8.4-2。处理后作为绿

化浇洒用水、地面及道路洒水及井下生产用水。

图 8.4-2 生活污水处理站工艺流程图

污水处理及回用建、构筑物如下：

①格栅间、调节池
